
    

 
25057 – SALE MARASINO (BS) 
Via Roma, 41 
Telefono: 030-986314 r.a. – Fax 030-9867147 
E-mail: info@cmsebino.bs.it 
Internet: www.cmsebino.bs.it 
Cod. Fisc. 80018850174 

    

 

AREA TECNICA - URBANISTICA 

DETERMINAZIONE N. 10  IN DATA 18.01.2021 

OGGETTO: AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA '3G GENERAL CONTRACT S.R.L.' DELLE OPERE 

COMPLEMENTARI AI LAVORI DI 'AMPLIAMENTO DEL CENTRO DI RACCOLTA  RIFIUTI COMUNALE' IN 

COMUNE DI ISEO (COD. 11VIR). CUP: G15I18000060006 - CIG: 8559414BDF.        

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Richiamato: 

- la deliberazione della G.E. n.95 del 05/12/2018 è stato approvato il Progetto Esecutivo 
originario dei lavori di "Ampliamento del centro di raccolta rifiuti comunale" in Comune di 
Iseo (cod. 11VIR), che prevede la spesa complessiva di €  307.200,00, di cui: 

- € 252.441,23 per lavori a MISURA assoggettati a ribasso; 

- € 6.030,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

- € 44.228,77 per somme a disposizione dell'amministrazione; 

- la determinazione del responsabile del Servizio n°60 del 28/03/2019 con la quale è stato 
aggiudicato al “R.T.I. REAL CASA BUILDING srl – ELECTRIC srl” con sede della capogruppo in 
Clusone (BG), piazza Manzù n°2 (capogruppo C.F./P.IVA 03526100163 – Mandante C.F./P.IVA 
03421400965) l’appalto dei lavori in oggetto per l’importo di €  219.700,55 di contratto di cui 
€ 213.670,55 per lavori (assoggettati a ribasso d’asta sull’elenco prezzi a base di gara del 
15,35830%) ad € 6.030,00 per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso), esclusa IVA 22%; 

- il contratto d’appalto rep. n°291 del 22/05/2019, registrato online presso Agenzia delle 
Entrate di BRESCIA 1 al n°165 del 22/05/2019 serie 1T, stipulato con la ditta aggiudicataria 
stessa; 

- la determinazione del responsabile del Servizio n°103 del 23/07/2020 con la quale si è 
proceduto, come da disposizioni della D.G.E. n°49 del 20/07/2020, alla risoluzione 
consensuale del contratto d’appalto sopraccitato, con l’operatore economico “R.T.I. REAL 
CASA BUILDING srl – ELECTRIC srl”, approvando l’atto di transazione sottoscritto dalle parti in 
data 23/07/2020; 

 
Visto la determinazione del responsabile del Servizio n°191 del 15/12/2020 con la quale si è 
proceduto ad approvare il progetto revisionato del lavoro complementare ai lavori di "Ampliamento 
del centro di raccolta rifiuti comunale" in Comune di Iseo con apertura nuovo procedimento di 
affidamento in seguito a precedente gara deserta; 
 
Vista la determinazione del Responsabile del Servizio comunale di Iseo n°731 del 02/12/2020 con la 

Pubblicato all’Albo pretorio on-line della 

Comunità Montana all’indirizzo 

www.cmsebino.bs.it  dal  

_____________ al _____________. 

 

COMUNITÀ  MONTANA 
DEL SEBINO BRESCIANO 

                                                 zona 6 della Lombardia 

mailto:info@cmsebino.bs.it
http://www.cmsebino.bs.it/
http://www.cmsebino.bs.it/


 

 

quale si approva il progetto del lavoro complementare sopraccitato; 

 

Considerato che tale lavorazione, rispetto all’opera principale, risulta a tutti gli effetti un nuovo 

lavoro e, pertanto, non è configurabile come una variante al progetto originario ai sensi dell’art. 106 

del Codice; 

Considerato che la lavorazione è stata richiesta dal Comune di Iseo, ancorché risulti necessaria al fine 

del completamento funzionale dell’opera in appalto; 

 

Considerato che la scelta è stata operata sulla base di ragioni di economicità e congruità del prezzo 
praticato dall’operatore, oltre ad aspetti legati alla professionalità e affidabilità dell’operatore 
economico; 

Visto il lancio della procedura in SINTEL ID 132 516 034 in data 15/12/2020 mediante l’utilizzo del 
modello di “procedura negoziata senza previa pubblicazione”, per perseguire il successivo 
affidamento diretto previa valutazione delle offerte pervenute, con il valore della trattativa a base 
d’asta pari ad € 70.854,39 (comprensivi di € 1.047,11 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso) 
così come risultante dalla documentazione progettuale redatta dall’ing. Carlo Bettoni; 

Ritenuto, pertanto, di approvare il Report della Procedura in oggetto ed in particolare l’offerta 
prodotta dall’operatore economico, allegata alla presente determinazione, da cui risulta 
aggiudicatario del lavoro la ditta “3G General Contract s.r.l.” con sede in Borgosatollo (BS), con un 
ribasso del 8,00% corrispondente ad un importo offerto pari ad € 65.269,81 (compresi € 1.047,11 
OdS), oltre IVA 10%; 

Dato atto che la spesa complessiva delle opere complementari ammonta ad € 71.796,79 e che la 

stessa trova copertura nelle somme a disposizione del quadro tecnico economico delle opere in 

oggetto; 

Considerato che, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 150.000 euro, trova applicazione 

quanto previsto dall’art.1 comma 2 lett. a) della L.120/2020 (conversione del D.L. “Semplificazioni” 

n°76 del 16 luglio 2020, in  sostituzione fino al 31/12/2021 dell’art.36, comma 2, lett. a)b) del D. Lgs. 

50/2016) che prevede l’affidamento diretto “puro”, perseguito tramite la comparazione delle offerte 

richieste ad almeno tre operatori economici al fine di salvaguardare la libera concorrenza ed 

ottenere le condizioni più favorevoli per l’Ente aggiudicatore; 

Considerato che l’affidamento diretto è disposto tramite il criterio di aggiudicazione che tiene conto 

del prezzo offerto, oltre che del termine (principio di economicità ed efficacia dell’azione 

amministrativa); 

Precisato che è stato verificato il rapporto qualità/prezzo e le clausole e le caratteristiche tecniche 
ritenute essenziali rispetto ai beni oggetto della fornitura; 

Considerata la verifica del DURC, nonché l’idoneità a contrarre con la pubblica amministrazione in 
relazione a specifiche attività dell’operatore economico offerente; 

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto segue: 

− non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’art.38 del decreto legislativo 

50/2016; 

− nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 150.000 euro trova 

applicazione l’affidamento diretto secondo la L.120/2020 di conversione del D.L. 

“Semplificazioni” n°76 del 16 luglio 2020; 

− nel periodo transitorio trova applicazione l’art.216, comma 10 del D. Lgs. 50/2016: “Fino alla 

data di entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui 

all’articolo 38, i requisiti di qualificazione sono soddisfatti mediante l’iscrizione all’anagrafe di 



 

 

cui all’articolo 33-ter del D.L. 179/2012, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 

dicembre 2012, n. 221”; 

 

Preso atto che la Comunità Montana del Sebino è iscritta all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti 

(AUSA) con il Codice 0000243170; 

 

Visto il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2019-2021 ai sensi del D.Lgs. 118/2011, 

approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 24 in data 17.12.2018; 

Visto il d.lgs 50/2016, art. 36, comma 2, lettera A, sostituito dalla L.120/2020 di conversione del D.L. 

del 16/07/2020 nr. 76, art.1, comma 2; 

Attesa la propria competenza, ai sensi dell’art. 107 del TUEL; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

 
1) di affidare, tramite ricorso alla piattaforma “SINTEL” nel sito www.ariaspa.it – Azienda 

regionale per l’innovazione e gli acquisti, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della 
L.120/2020, le opere complementari ai lavori di "Ampliamento del centro di raccolta rifiuti 
comunale" in Comune di Iseo alla ditta “3G General Contract s.r.l.” con sede in via Raffaele 
de Troya n°43 a Borgosatollo (BS) C.F./P.IVA 03510410982, per l'importo di € 65.269,81 
(compresi € 1.047,11 OdS), oltre IVA 10%, così come da documentazione progettuale allegata 
alla procedura SINTEL ID 132 516 034 e relativo REPORT; 

2) di impegnare la somma di  € 71.796,79 comprensiva di IVA 10%, facente parte delle somme a 
disposizione del progetto esecutivo di che trattasi, con i fondi di cui all'intervento 20410722 
art. 1; 

3) di liquidare, a seguito di contabilità dei lavori svolti da parte della D.L., alla ditta “3G General 

Contract s.r.l.”, come sopra meglio generalizzata l’importo di € 65.269,81 al netto dell’iva, 

come previsto dall’art. 1, comma 629, lett. B), della Legge 23.12.2014 n. 190; 

4) di introitare al capitolo 9006 art. 1 – partite di giro – l’importo dell’IVA pari ad € 6.526,98 e di 

provvedere a versare detto importo all’erario dello stato con le modalità previste dal decreto 

del M.E.F. in data 23.01.2015 di attuazione delle nuove disposizioni in materia di scissione 

dei pagamenti (Split Payment) e di far fronte alla relativa spesa con i fondi di cui al capitolo 

40000505 art. 2 BP triennio 2019-2021 – partite di giro; 

5) di stabilire che l’accettazione del presente affidamento alla ditta di cui al punto 1) assume, a 

pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 

della legge 136/2010 e si impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad 

appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

di dare atto che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D.Lgs n° 104/2010 e s.m.i., avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso unicamente al competente Tribunale Amministrativo Regionale 
per la Lombardia entro 30 giorni. 
 

 

 

 

 

 

http://www.ariaspa.it/


 

 

AVVERTE 
Che, ai sensi del quarto comma dell’art.3 della L.241/1990, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al TAR di Brescia, ai sensi dell’art.2, lett.b) e art.21 della L. 1034/1971 e ss.mm. entro il termine di 60 giorni 
dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia comunque avuta piena 
conoscenza; 
- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di 
cui sopra, ai sensi dell’art.8 del DPR n.1199/1971. 
                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                                  - Ing. Giuseppe Florio -      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Il sottoscritto Rag. Francesco Archetti – Responsabile del Servizio Finanziario – ai sensi dell’art.151 quarto comma del T.U. 
n.267/2000, rilascia il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione. 
 
Lì,  

                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                             - Rag. Francesco Archetti – 



 

 

 =========================================================================== 

 

Sottoscritto con firma digitale 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
-   Ing. Giuseppe Florio  - 

Atto firmato digitalmente 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

- Rag. Francesco Archetti – 
Atto firmato digitalmente 

 

Questa determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 

============================================================================= 

 

 

 

 


